Τοῦ ἁγίου Βασιλίου ἐκ τῶν εἰς τὸν Ἡσαίαν.

Ἀφ᾽ αὐτῶν τινὲς δυνάμει φαντασιούμενοι τὸν νοῦν, οἱ ἀπερίσπαστον αὐτὸν καὶ καθαρὸν ἔχοντες, οἷον ἐν ἡχοῦντα αὐτοῖς ἔχουσι τὸν Λόγον τοῦ Θεοῦ.

A adorant, eos in spiritu et veritate oportet adorare ¹¹. » Omnia enim, quæ venduntur, temporalia sunt, inquit Paulus ¹², sive sacrificia, sive oblationes. Quæ autem non videntur, sunt æterna; « Quæ oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt ¹³, » qui iis non parat. Talia sunt, quæ nobis Deus præparavit, et revelavit per suum spiritum, qui habitat in nobis. Nos enim non spiritum mundi accepimus, sed eum, qui est a Deo: ut videamus ea, quæ a Deo sunt nobis donata, quæ etiam loquimur. Quæ quidem, qui dignus est habitus, ut possideret, tanquam delicata Dei in ipso habitatione, is de cætero Deum in se adorat, et liturgiam, seu missam ei celebrat, videns templum sui corporis Dei esse altare, in quo videt habitantem Trinitatis plenitudinem.

183 Sic ergo virtutum omnium maxima est quies ac silentium, ut, quæ sunt causa Dei cognitionis, convenienter ei, qui dicit: « Vacate, et videte quoniam ego sum Deus ¹⁴. » Quamobrem ipse Dominus rursus docens modum quietis et silentii, et ejus amatori indicans, quisnam sit illius fructus, dicit: « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi in aperto ¹⁵. » Unde etiam Isaias dicit: « Super quem respiciam, nisi super humilem, et quietum, et tremementem sermones meos ¹⁶? »

Ex historia Lausiaca Palladii.

Fuit quidam Valens, genere quidem Palæstinus, mente autem Corinthius, animo inflatus. Corinthiis enim scribens Apostolus, dicit: « Et vos inflati estis ¹⁷. » Valens igitur inani tumore inflatus, etiam ipsum sacræ Eucharistiæ contempsit communionem. Superbiæ enim diabolo in Salvatorem se transformavit. Valens vero, ipso viso, eum adoravit, insanique percussit, venit in concionem. Collecta vero in Christo fraternitate, dixit: Ego non opus habeo dehinc communione. Etenim Christum hodie conspexi. Tum sancti Patres, eo capte et vinculis constricto ac coercito ad annum dehinc liberarunt, orationibus, et varia contemtionem, vitæque austeriore opinionem, atque existimationem sui, illi adimentes.

Ex sancto Basilio, in Isaiam.

Qui virtute quadam ineffabili, visione apprehendunt puram, et, quæ avelli non potest, intelligentiam in ipsis resonantem, habent Verbum Dei.

¹¹ Joan. iv, 24. ¹² II Cor. iv, 18, 52. ¹³ I Cor. ii, 9. ¹⁴ Psal. xlv, 11. ¹⁵ Matth. vi, 6. ¹⁶ Isa. lxvi, 2. ¹⁷ I Cor. v, 2.

VARIE LECTIONES.

ὁ αὐτὸς. κ ὀπεμφέρων.

Diadochi, ex asceticis capitibus.

Nullus autem omnino venerit ad Dei timorem, nisi fuerit remotus ab omnibus de hac vita sollicitudinibus. Quando enim mens fuerit in quiete, et semota ab omni sollicitudine; tunc Dei metus facessit negotium, in multo sensu eam expurgans a terrena crassitudine.

Isidori, ex asceticis.

Vita solitaria mihi mediocrem peperit scientiam. Etenim qui in mediis tumultibus versatur, nosse tamen vult cœlestia, non meminit illud, quod in spinis seminatum **184** est, ab iisdem suffocari. Et, qui quiete non perfruitur, Deum nosse non posse.

Cyrilli contra Julianum.

Nos mentalem, et spiritalem adimplentes adorationem, offerre jubemur in odorem suavitalis; omnem æquitatis actum, fidem, spem, charitatem, justitiam, continentiam, laudesque incessabiles. Incorporeum enim hoc sacrificium incorporeum et purum decet Deum, et intelligibilis ornatus anathema, veræ beatæque vitæ sunt mores. In summa, Christianus, internæ quietis est domesticus.

Ex Chrysostomo, de gradibus ascensionum.

Ita etiam fieri potest, ut medias urbes in tumultibus inhabitantes, soli simus: quando prava et corrupta fugimus conventicula, et quiescimus. Nam, qui potest quidem etiam alios corrigere, cum iis habeat consuetudinem, qui sunt accepturi medicinam, et eos reddat meliores. Qui autem imbecillior est, fugiat improbos, ne ab illis accipiat exitium. Non est inter pusilla, et negligenda recte facta numerandum, fugere hypocritas et dolosos, et odio habere superbos et arrogantes, eosque aversari et abominari, et orare in silentio.

Ejusdem ex sermone in Chananaam.

Sciendum est, quod ad orationem non queritur locus, sed modus (6). Jeremias erat in cœno, et Deum attraxit⁸⁷, Daniel erat in lacu leonum, et Deum sibi reddidit propitium⁸⁸; tres pueri erant in fornace, et Deum placaverunt⁸⁹. Job in sterquilino, et Deum vidit⁹⁰; Moyses in mari, et Deus dixit illi: « quid clamas ad me⁹¹? » Latro in cruce, et aperuit paradysum⁹². Ergo tu quoque, ubicunque fueris, ora in pura conscientia, et Deus te exaudiet. Ipsius enim est terra, et plenitudo ejus⁹³; et in omni loco est ejus dominatus. Et Judæi qui-

⁸⁷ Jerem. xxxviii, 6-11. ⁸⁸ Dan. xiv, 29-42. ⁸⁹ Dan. iii, 19 seqq. ⁹⁰ Job. xlii, 1. ⁹¹ Exod. xiv, 15. ⁹² Luc. xxiii, 42, 43. ⁹³ Psal. xliii, 1.

VARIÆ LECTIONES

¹ ἀπὸ πάσης γλώσσης παχύτητος. ² φεύγομεν. ³ ἡσυχάζομεν. ⁴ ἡ οἰκουμένη.

NOTÆ.

(6) Exstat Tom. Savilliano p. 188. Caute lege; nam salubriter ex apostolica et divina traditione

Διαδόχου ἐκ τῶν ἀσκητικῶν κεφαλαίων.